

令和6年度

# 仙台市自動車運送事業会計決算の大要

仙台市交通局



## 令和6年度仙台市自動車運送事業の概況と決算の概要

### 1 事業の概況

本年度の自動車運送事業は、乗車料収入が依然として新型コロナウイルス感染症拡大以前の水準に至らない厳しい経営状況のなか、「仙台市交通事業経営計画」の4つの戦略「安全・安心の推進」、「快適なお客さまサービスの提供」、「まちづくりへの貢献」、「持続可能な経営の確保」に基づき、各種取組みを進めてまいりました。

安全運行の確保の取組みとして、経験年数の短い乗務員に対する添乗指導や、実際のドライブレコーダーの映像を活用した注意喚起、警察等外部講師による研修を実施するなど、更なる安全意識の向上に努めました。また、施設設備の計画的な維持更新の取組みとして、老朽化した川内営業所の建て替えを進めるとともに、安定的な稼働維持を目的としたIC乗車券バスシステム車載機の更新を実施しました。

利用しやすい環境整備の取組みとして、バス待ち環境の向上のため、バス停留所上屋や接近表示器等の設置を継続して行ったほか、バス車両のLED行先表示器について、より視認性に優れた白色LEDへの更新を継続して行いました。

公共交通の利用促進の取組みとして、家族連れの利用喚起等を目的とした小児運賃無料化の実証実験を実施したほか、新たな学生フリーパス制度の導入に伴うシステム改修を行いました。

経営の健全化の取組みとして、令和6年4月ダイヤ改正においてバス運転士不足の課題や「自動車運転者の労働時間等の改善のための基準」の改正への対応のため、需要動向に応じた便数調整を実施するとともに、引き続き、委託先事業者を含めたバス運転士不足等に対応するため、令和7年4月からの便数調整に向けた準備を進めました。また、近年の経営環境の変化を踏まえた新たな交通事業経営計画の策定に向け、引き続き検討を進めました。

本年度における運輸成績は、次表のとおりであります。

区 分	令和6年度	令和5年度	比 較	
			増 減(△減)	比 率(%)
在 籍 車 両 数 ( 両 )	462	466	△ 4	99.1
うちノンステップバス	443	439	4	100.9
使 用 車 両 数 ( 両 )	141,494	143,280	△ 1,786	98.8
走行キロメートル ( 千km )	15,569	15,934	△ 365	97.7
乗 車 人 員 ( 千人 )	34,530	33,943	587	101.7
定 期 外	22,218	22,145	73	100.3
定 期	12,312	11,798	514	104.4
乗 車 料 収 入 ( 千円 )	6,057,407	5,937,514	119,893	102.0
定 期 外	4,545,853	4,493,967	51,886	101.2
定 期	1,511,554	1,443,547	68,007	104.7

(注) 乗車料収入は、消費税及び地方消費税抜きの額であり、敬老乗車証負担金及びふれあい乗車証負担金等を含む。

### 2 決算の概要

本年度は、前年度に比較して新型コロナウイルス感染症の影響からの一定の回復により、乗車人員が1.7パーセントの増となり、乗車料収入も2.0パーセントの増となりました。また、収益的収支については339,322千円悪化し、1,119,325千円の純損失となりました。

この結果、当年度未処理欠損金は9,434,705千円となっております。

## (1) 収益的収入及び支出

## 収 益 的 収 入

(単位 千円)

区 分 科 目	予 算 額			決 算 額	増 減 ( △ 減 )	
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額 ( △ 減 )	計			
自動車運送事業収益	9,547,307	234,607	9,781,914	9,765,991	△	15,923
営業収益	6,661,347	199,902	6,861,249	6,837,981	△	23,268
運送収益	6,329,851	199,902	6,529,753	6,521,764	△	7,989
運送雑収益	331,496	0	331,496	316,217	△	15,279
営業外収益	2,884,960	34,705	2,919,665	2,928,010		8,345
受取利息 及び配当金	317	0	317	349		32
他会計補助金	2,671,127	66,672	2,737,799	2,733,945	△	3,854
国庫補助金	0	3,382	3,382	2,832	△	550
消費税及び地方 消費税還付金	144,007	△ 35,349	108,658	111,460		2,802
長期前受金戻入	46,544	0	46,544	41,913	△	4,631
雑収益	22,965	0	22,965	37,511		14,546
特別利益	1,000	0	1,000	0	△	1,000
過年度損益 修正益	1,000	0	1,000	0	△	1,000

(注) 収益的収入は、消費税及び地方消費税込みの額である。

収益的収入予算は、当初 9,547,307 千円を計上いたしましたが、営業収益 199,902 千円、営業外収益 34,705 千円をそれぞれ増額補正いたしましたので、最終予算額は 9,781,914 千円となりました。これに対する決算額は 9,765,991 千円となり、予算額に比べ 15,923 千円の減収となりました。

収 益 的 支 出

(単位 千円)

区 分 科 目	予 算 額					決 算 額	不 用 額
	当初予算額	補正予算額 (△減)	予備費 支出額	流用増減額	計		
自動車運送事業費用	11,720,502	△ 458,856	0	0	11,261,646	10,704,046	557,600
営業費用	11,603,551	△ 428,856	0	0	11,174,695	10,689,973	484,722
運 転 費	7,534,995	△ 397,278	0	0	7,137,717	6,928,957	208,760
車 両 保 存 費	1,710,933	△ 10,390	0	0	1,700,543	1,605,497	95,046
その他保存費	27,243	0	0	0	27,243	12,178	15,065
自動車重量税	19,200	0	0	0	19,200	18,149	1,051
運輸管理費	957,470	0	0	0	957,470	863,505	93,965
厚生福利施設費	23,521	0	0	0	23,521	16,200	7,321
一般管理費	282,180	△ 21,188	0	0	260,992	241,714	19,278
減価償却費	1,048,009	0	0	0	1,048,009	1,003,773	44,236
営業外費用	65,951	△ 30,000	0	0	35,951	14,073	21,878
支払利息及び 企業債取扱諸費	64,159	△ 30,000	0	0	34,159	13,920	20,239
雑 支 出	1,792	0	0	0	1,792	153	1,639
特別損失	1,000	0	0	0	1,000	0	1,000
過年度損益 修正損	1,000	0	0	0	1,000	0	1,000
予 備 費	50,000	0	0	0	50,000	0	50,000
予 備 費	50,000	0	0	0	50,000	0	50,000

(注) 1 収益的支出は、消費税及び地方消費税込みの額である。

2 資金不足額の解消に充てるため、交通事業債（経営改善推進事業）800,000千円を借り入れた。

収益的支出予算は、当初 11,720,502 千円を計上いたしましたが、営業費用 428,856 千円、営業外費用 30,000 千円をそれぞれ減額補正いたしましたので、最終予算額は 11,261,646 千円となりました。

これに対する決算額は 10,704,046 千円（人件費 3,590,501 千円、経費 6,095,699 千円、減価償却費 1,003,773 千円、営業外費用 14,073 千円）となり、不用額は 557,600 千円となりました。

## (2) 資本的収入及び支出

## 資 本 的 収 入

(単位 千円)

区 分 科 目	予 算 額				決 算 額	増 減 ( △ 減 )
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額 ( △ 減 )	繰 越 額	計		
自動車運送事業 資本的収入	1,996,171	△ 49,000	554,000	2,501,171	2,252,942	△ 248,229
企業債	1,704,000	△ 49,000	554,000	2,209,000	1,979,000	△ 230,000
出 資 金	173,000	0	0	173,000	173,000	0
他会計補助金	10,780	0	0	10,780	0	△ 10,780
県 補 助 金	7,600	0	0	7,600	7,400	△ 200
国庫補助金	10,780	0	0	10,780	0	△ 10,780
その他資本的収入	90,011	0	0	90,011	93,542	3,531

(注) 資本的収入は、消費税及び地方消費税込みの額である。

資本的収入予算は、当初 1,996,171 千円を計上いたしましたが、企業債 49,000 千円を減額補正いたしましたので、最終予算額は前年度繰越額 554,000 千円を含め 2,501,171 千円となりました。

これに対する決算額は 2,252,942 千円となり、予算額に比べ 248,229 千円の減収となりました。

## 資 本 的 支 出

(単位 千円)

区 分 科 目	予 算 額						決 算 額	翌年度 繰越額	不 用 額
	当初予算額	補正予算額 (△ 減)	予備費 支出額	流用増減額 (△ 減)	繰 越 額	計			
自動車運送事業 資本的支出	2,903,337	△ 25,176	0	0	554,431	3,432,592	3,157,466	87,885	187,241
建設改良費	1,825,836	△ 49,176	0	0	554,431	2,331,091	2,086,808	87,885	156,398
建 物	302,609	△ 49,176	0	△ 6,953	554,431	800,911	714,295	16,108	70,508
車 両	458,290	0	0	0	0	458,290	376,200	0	82,090
工具・器具・備品	984,186	0	0	0	0	984,186	980,386	0	3,800
構 築 物	72,882	0	0	6,898	0	79,780	8,003	71,777	0
そ の 他 無形固定資産	1,797	0	0	55	0	1,852	1,852	0	0
受託工事費	6,072	0	0	0	0	6,072	6,072	0	0
企業債償還金	1,045,991	24,000	0	0	0	1,069,991	1,069,990	0	1
企業債償還金	1,045,991	24,000	0	0	0	1,069,991	1,069,990	0	1
投 資	1,500	0	0	0	0	1,500	668	0	832
そ の 他 投 資	1,500	0	0	0	0	1,500	668	0	832
その他資本的支出	10	0	0	0	0	10	0	0	10
その他資本的支出	10	0	0	0	0	10	0	0	10
予 備 費	30,000	0	0	0	0	30,000	0	0	30,000
予 備 費	30,000	0	0	0	0	30,000	0	0	30,000

(注) 資本的支出は、消費税及び地方消費税込みの額である。

資本的支出予算は、当初2,903,337千円を計上いたしましたが、企業債償還金24,000千円を増額補正し、建設改良費49,176千円を減額補正いたしましたので、最終予算額は前年度繰越額554,431千円を含め3,432,592千円となりました。

これに対する決算額は3,157,466千円となり、建設改良費87,885千円を翌年度へ繰り越しましたので、不用額は187,241千円となりました。

また、資本的収入額が資本的支出額に不足する額904,524千円は、過年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額59,911千円、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額69,069千円で補てんし、なお不足する額775,544千円については、一時借入金等をもって措置いたしました。

### (3) 損益計算書

#### 比較損益計算書

(単位 千円)

費用の部				収益の部			
区分 科目	令和6年度	令和5年度	増減 (△減)	区分 科目	令和6年度	令和5年度	増減 (△減)
営業費用	10,166,014	10,016,858	149,156	営業収益	6,354,369	6,253,681	100,688
営業外費用	123,270	121,708	1,562	営業外収益	2,815,590	3,105,676	△ 290,086
特別損失	0	1,674	△ 1,674	特別利益	0	880	△ 880
				小計	9,169,959	9,360,237	△ 190,278
				当年度 純損失	1,119,325	780,003	339,322
計	10,289,284	10,140,240	149,044	計	10,289,284	10,140,240	149,044

(注) 損益計算書は、消費税及び地方消費税抜きの額である。

当年度の総収益は 9,169,959 千円で、前年度に比較して 190,278 千円減少しておりますが、これは乗車料収入の増等による営業収益の増 100,688 千円、他会計補助金の減等による営業外収益の減 290,086 千円、過年度損益修正益の皆減による特別利益の減 880 千円によるものです。

また、総費用は 10,289,284 千円で、前年度に比較して 149,044 千円増加しておりますが、これは減価償却費の増等による営業費用の増 149,156 千円、支払利息の増等による営業外費用の増 1,562 千円、過年度損益修正損の皆減による特別損失の減 1,674 千円によるものです。

以上により、当年度は 1,119,325 千円の純損失となりました。

### (4) 剰余金計算書及び欠損金処理計算書

資本剰余金については、当年度発生高はなく、当年度末残高は 366,970 千円となりました。

欠損金については、前年度未処理欠損金は 8,315,380 千円であり、前年度欠損金処理額はなく、当年度は純損失 1,119,325 千円を計上いたしましたので、当年度未処理欠損金は 9,434,705 千円となりました。

なお、欠損金処理額はなく、そのまま翌年度へ繰り越しております。



## (5) 貸借対照表

## 比較貸借対照表

(単位 千円)

資 産 の 部				負 債 ・ 資 本 の 部			
区分 科目	令和6年度	令和5年度	増 減	区分 科目	令和6年度	令和5年度	増 減 ( △ 減 )
固定資産	7,660,897	6,829,504	831,393	固定負債	7,495,077	6,192,773	1,302,304
流動資産	2,385,385	1,624,990	760,395	流動負債	3,899,026	2,710,679	1,188,347
				繰延収益	377,715	330,253	47,462
				資本金	7,342,199	7,169,199	173,000
				剰余金	△ 9,067,735	△ 7,948,410	△ 1,119,325
計	10,046,282	8,454,494	1,591,788	計	10,046,282	8,454,494	1,591,788

(注) 貸借対照表は、消費税及び地方消費税抜きの額である。

資産については、前年度 8,454,494 千円に比較して 1,591,788 千円増加しておりますが、これは IC 乗車券バスシステム車載機更新等による固定資産の増 831,393 千円と現金及び預金の増等による流動資産の増 760,395 千円によるものです。

なお、用地の内訳につきましては別表のとおりであります。

負債・資本においても前年度に比較して 1,591,788 千円の増加となっております。固定負債は企業債の増等により 1,302,304 千円の増、流動負債は未払金の増等により 1,188,347 千円の増、繰延収益は長期前受金の増により 47,462 千円の増、資本金は一般会計からの出資により 173,000 千円の増、剰余金は当年度純損失の計上により 1,119,325 千円の減となりました。

以上が、令和 6 年度仙台市自動車運送事業会計決算の概要であります。

## 別 表

## 用 地 内 訳 表

令和7年3月31日現在

区 分	所 在	面 積 (㎡)	帳 簿 価 額 (千円)	使 用 目 的	備 考
営業所用地	仙台市宮城野区燕沢一丁目158-2外	11,569	75,512	東仙台 霞の目 長町 実沢	
	仙台市若林区かすみ町212-3外	15,970	308,829		
	仙台市太白区長町五丁目25-1外	10,227	66,441		
	仙台市泉区実沢字宮西8外	17,237	316,599		
	小 計	55,003	767,381		
出張所用地	仙台市泉区八乙女中央三丁目1-1	5,528	8,371	七北田 白沢	
	仙台市青葉区上愛子字下十三枚田30-1	6,737	10,887		
	小 計	12,265	19,258		
駐車場用地	仙台市青葉区支倉町104-2	4,787	1,346	木町通 新寺	
	仙台市若林区新寺一丁目1-10外	6,080	1,298,554		
	小 計	10,867	1,299,900		
回転場用地	仙台市泉区長命ヶ丘二丁目6-20外	498	18,323	長命ヶ丘 緑ヶ丘 貝ヶ森団地 岩切 岡田 四郎丸 茂庭台 西中山 泉ビレジ 霞の目 住吉台 秋保境野 旧荒浜小学校前	
	仙台市太白区緑ヶ丘三丁目30-8外	556	14,727		
	仙台市青葉区貝ヶ森三丁目26-33	217	12,240		
	仙台市宮城野区岩切字洞ノ口東3-9	422	19,738		
	仙台市宮城野区蒲生字前通15外	1,392	51,667		
	仙台市太白区四郎丸字芳塚7-5外	454	8,523		
	仙台市太白区茂庭台一丁目3-5外	1,162	30,091		
	仙台市泉区西中山二丁目15-4	1,689	64,300		
	仙台市泉区館四丁目101-44	1,050	51,870		
	仙台市若林区霞目二丁目426-4	331	34,651		
	仙台市泉区住吉台西三丁目19-4	1,062	67,496		
	仙台市太白区秋保町境野字上戸47-4	446	4,841		
	仙台市若林区荒浜字新堀端31-6	383	1		
	小 計	9,662	378,468		
その他用地	名取市高柳字山神259-3外	1,728	15		
	仙台市太白区茂庭台三丁目31-3	5,472	14,258		
	仙台市泉区南光台一丁目156-508外	496	32,176		
	仙台市太白区東郡山一丁目488-107外	74	4,216		
	名取市植松字宮島84-1外	11,603	50,456		
	仙台市青葉区中央二丁目10-20	275	638		
	仙台市泉区明通四丁目1-1	13,226	31,500		
	仙台市青葉区南吉成四丁目1-1外	828	33,463		
	仙台市宮城野区蒲生字前通14-1外	4,145	86,468		
小 計	37,847	253,190			
合 計		125,644	2,718,197		